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TOTAL

15.325
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1.152

DONES

7.019
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Població, 2019

Població aturada registrada, 2019 

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

345
(0,9%)

-100
(-5,3%)

97
(0,5%)

-42
(-3,8%)

248
(1,3%)

-58
(-7,3%)

346
(11,8%)

0,9%

10,1%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

63,6%

0,5%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger ascens del  
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

39.240

TOTAL

1.788

TOTAL

1.295

ESTRANGERS

3.285

DONES

19.610

DONES

1.051

HOMES

19.630

HOMES

737

Agricultura 
60

Indústria 
171

Construcció 
128

Serveis 
936

5 
(9,1%)

-7 
(-3,9%)

150 
(2,2%)

218 
(1,4%)

3 
(2,4%)

68 
(0,8%)

5 
(0,5%)

162 
(16,4%)

72 %

4 % 14 %

10 %

26%

21% 16%

37%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Berguedà



Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020 Berguedà / 91

Berguedà

La comarca del Berguedà, amb Berga com a capital, està 
constituïda per 31 municipis, dels quals 30 pertanyen a la 
demarcació de Barcelona i 1, a la de Lleida. La seva super-
fície és de 1.129 km2 (només es té en compte els 30 muni-
cipis barcelonins, com es fa en tot aquest capítol), i repre-
senta el 14,6% de la superfície del conjunt de la demarcació.

El Berguedà té 39.240 habitants, i és la comarca menys 
poblada de les dotze barcelonines, tan sols per darrere 
del Moianès, i amb un augment del 0,9% el 2019. Per l’any 
2030, segons les noves projeccions de població d’Idescat, 
la població comarcal es reduirà a 38.051 habitants. Dels 
trenta municipis de la comarca, en el darrer any n’han 
guanyat població catorze, entre els quals destaca l’aug-
ment de Berga (258), Puig-reig (84), Casserres (36) i 
Guardiola de Berguedà (21).

La proporció de població estrangera a la comarca és del 
8,4%, la segona més baixa de totes les comarques, i molt 
per sota de la mitjana provincial (14,2%), i amb un aug-
ment de l’11,8% a l’any 2019. Per nacionalitats cal desta-
car el creixement interanual dels estrangers veneçolans 
(79,1%) i colombians (69,2%).

Amb un índex d’envelliment del 176 l’any 2019 l’Anoia se si-
tua com la més envellida de la demarcació (117). I les projec-
cions pel 2030 ja situen a la comarca amb un índex d’envelli-
ment del 232, i alguns municipis amb un índex més elevat, 
destacant: Vilada, Saldes, Vallcebre, i Fígols, entre d’altres.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Berguedà, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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L’augment d’un 0,9% de la població de la 
comarca el 2019 és degut exclusivament 
a població amb nacionalitat estrangera, 
destacant els increments de marroquins, 
veneçolans i colombians.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Berguedà, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Berguedà (vegeu el gràfic 3) creix 
un 2,6% durant l’any 2018, un increment inferior al que es 
dona al conjunt de la província (2,9%), i que permet con-
solidar l’increment 2013-2018 (11,1%). L’increment del 
2018 reflecteix la més positiva dinàmica terciària (2,9%), 
ja que tant la indústria (2,4%) com la construcció (2,1%) 
van avançar menys i el primari ho feia escassament 
(1,7%).

Acabat l’any 2019, l’ocupació registrada de la població 
resident a la comarca del Berguedà mostra un increment 
de l’1,4%. En xifres absolutes, a finals del 2018 hi ha 
15.325 persones ocupades residents a la comarca, 218 
més que l’any anterior. Percentualment, és la quarta co-
marca amb un increment més baix, i per sota de la mitja-
na provincial (1,7%).

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (2,2%) que en 
els homes (0,8%). La xifra d’ocupació femenina arriba a 
les 7.019 ocupades (150 més que l’any anterior) i la d’ocu-
pació masculina, als 8.306 ocupats (64 més). El pes de les 
dones sobre el total de persones ocupades és del 45,8%, 
lleugerament superior al del darrer any. Aquesta propor-
ció és inferior al pes de les dones ocupades al conjunt de 
la demarcació (47,7%).

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

El Berguedà és la única comarca que perd 
població ocupada de menys de 30 anys  
(-0,8%) de tota la demarcació de Barcelona, 
però la que més població ocupada estrangera 
guanya (16%).
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Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba 
a 1.152 ocupats i els espanyols, a 14.173. Interanual-
ment, les persones ocupades amb nacionalitat estrange-
ra incrementen més (16,4%) que les de nacionalitat espa-
nyola (0,4%). El pes dels estrangers sobre el total de la 
població ocupada al Berguedà és del 7,2%, i esdevé la 
comarca amb menys proporció i significativament per 
sota de la mitjana de la demarcació (14,4%).

Per edats, 2.390 ocupats són menors de 30 anys; 5.734 
tenen entre 30 anys i 44 anys; 4.023, entre 45 anys i 54 
anys, i 3.178, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior, 
destaca l’increment d’ocupats en els majors de 55 anys 
(6,3%), el descens de les persones ocupades amb 
menys de 30 anys (-0,8%).

La taxa d’ocupació de la comarca del  
Berguedà (63,6%) és la quarta més baixa  
de la demarcació de Barcelona, després  
del Maresme, el Garraf i el Bages.

La variació interanual de la població ocupada resident 
al Berguedà registra reduccions en deu municipis dels 
trenta de la comarca. En xifres absolutes, es perden 10 
ocupats a Montmajor, 6 a Casserres, i 4 a Vallcebre, Sa-
gàs i Montclar. Dinou municipis augmenten en nombre 
d’ocupats, entre els quals destaquen Berga (113) Puig-
reig (41), i Gironella (32). Els percentatges (vegeu el 
mapa 2) més elevats d’augment de persones ocupades 
es donen a Vilada (4,7%), Viver i Serrateix (5,5%) i a 
Guardiola de Berguedà (6,4%), entre d’altres.

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar a la comarca del Berguedà se situa al 
63,6%, la quarta més baixa de la demarcació després del 
Maresme, Garraf i Bages. Per municipis (vegeu el mapa 
3), superen el 70% de taxa d’ocupació Montclar, Viver i 
Serrateix, Montmajor, Santa Maria de Merlès, Castellar 
del Riu, l’Espunyola, Avià, i Sagàs, entre d’altres. I per 
sota del 60% només se situa el municipi de La Quar 
(56,5%).

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Berguedà, 2019 (en percentatge)

5

9

12

2515

14 2 16
8

21

26
719

2729

11

17

22

6 13

28

24

20

23

430

1

3

10

18

31
65% a 70%

. 70%

60% a 65%

, 60%

  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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L’evolució dels llocs de treball (professionals de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) ha baixat un 
1,5%, molt diferent a l’augment de 3,3% de l’any anterior. 
Per contra, l’evolució del nombre d’empreses augmenta 
un 0,5%, tot i que 1,2 punts menys que l’any anterior. 
D’aquesta manera, el Berguedà és la segona comarca de 
la demarcació de Barcelona que té un descens important 
en els llocs de treball, després del Garraf (-1,6%).

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Berguedà, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Berguedà, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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Amb una pèrdua de l’1,5% al llarg de 2019,  
el Berguedà es converteix en la segona 
comarca de la demarcació de Barcelona  
que menys ha crescut en llocs de treball 
registrats.
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Els llocs de treball assalariat cau un -1,9%, i l’autònom 
també baixa i ho fa en un -0,6%. Per grans sectors, des-
taca la caiguda del sector industrial (-1,9%) i de la cons-
trucció (-15,1%). Dels 10 subsectors principals ressalta 
el descens dels llocs de treball en els serveis de menjar i 
begudes (-7%) i les activitats especialitzades de la cons-
trucció (-25,2%). En termes absoluts i considerant tots 
els subsectors (vegeu els gràfics 5 i 6), es donen pèrdues 
de llocs de treball, a més dels dos anteriorment esmen-
tats, en el comerç al detall (-20) transport terrestre (-17), 
i industries tèxtils (-15). En canvi, els increments més 
destacats tenen lloc en l’administració pública (60) co-
merç a l’engròs (30), i educació (28), entre d’altres.

La comarca del Berguedà és de tota  
la demarcació la que obté un major 
decreixement d’assalariats (-23,5%)  
i d’autònoms (-3,5%) en el sector de  
la construcció.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en tretze municipis, on destaca 
Cercs i Puig-reig, mentre que a Berga, Gironella, Bagà, i 
Capolat es produeixen els augments més notoris. Pel que 
fa a l’evolució de les empreses (vegeu el mapa 5), es re-
gistren reduccions en catorze municipis, amb pèrdues 
destacades a Saldes, Casserres i Avià. Els increments 
més significatius es donen a Berga, Bagà, i Gironella.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 2018 
els 692 milions d’euros de facturació de les 614 societats 
amb seu social a la comarca es distribueixen de la següent 
manera: el 10,9% del sector primari, el 36,1% de la indús-
tria, el 10,7% de la construcció i el 42,3% dels serveis. El 
68,2% de les societats facturen menys de mig milió d’eu-
ros, i només 13 facturen més de 10 milions d’euros. L’ele-
vat pes relatiu del volum de negocis del sector primari és 
degut, bàsicament, a la presència de l’empresa MONTA-
JES RUS (48 milions d’euros), ubicada a Berga, la segona 
empresa de la comarca en termes de facturació i focalitza-
da en el sector de la mineria, el manteniment industrial, i 
la producció d’estructures i grans mecanitzats. La prime-
ra empresa en volum de negoci és LIVEN (53 milions d’eu-
ros de facturació) dedicada a la fabricació de productes 
alimentaris i amb el centre de producció situat a Berga.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
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11  Espunyola (L’)
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16  Guardiola de Berguedà
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21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
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25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
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31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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L’evolució de l’atur (vvegeu el gràfic 8) ha tingut una dis-
minució del 5,3% respecte a l’any anterior. A final del 
2019 hi ha 1.788 persones aturades registrades a la co-
marca del Berguedà, el 0,6% dels aturats de la demar-
cació.

La taxa d’atur registrat és del 10,1%, que disminueix no-
més 0,6 punts respecte a la de l’any anterior i se situa per 
sota de la taxa mitjana de la demarcació (10,3%). Entre la 
població femenina, la taxa d’atur és del 12,5%, 0,6 punts 
inferior a la de l’any passat i per sobre de la mitjana de la 
demarcació (11,9%). La taxa masculina se situa al 8,0%, 
0,6 punts per sota que l’any anterior, i 0,8 punts per sota 
de la demarcació. Per edat, destaca que el 57,9% d’atu-
rats són majors de 45 anys, el percentatge més elevat de 
la demarcació. 

Per sectors d’activitat econòmica, el 65,8% dels aturats 
pertanyen al sector serveis; el 16,9%, a la indústria; el 
7,0%, a la construcció; el 2,2%, a l’agricultura, i el 8,1%, 
al grup sense ocupació anterior (SOA). Respecte a l’any 
anterior, augmenten el nombre d’aturats: l’agricultura 
(2,6%) i la indústria (4,9%). I baixen el nombre d’aturats: 
la construcció (-25%), els serveis (-5,2%) i els SOA 
(-5,3%).

Al Berguedà, la taxa d’atur registrat  
dels homes (8,0%) és la tercera més baixa  
de la demarcació, només per sota del Moianès 
i Osona.

L’any 2019 al Berguedà la població aturada  
es redueix un 5,3%, la disminució  
més important de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Berguedà, 2015-2019 (en milers)
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Segons el nivell formatiu de la persona aturada, disminu-
eixen la majoria, destacant els d’educació general 
(-5,9%). L’atur entre la població estrangera disminueix un 
6,3%, i se situa en els 315 aturats, mentre que els aturats 
amb nacionalitat espanyola baixen un 5,1% i es queden 
en 1.473 persones aturades.

L’atur disminueix (vegeu el mapa 6) en 17 municipis dels 
30 de la comarca. Les reduccions més destacades es 
produeixen a Vilada (-36%), Borredà (-29%) i Berga 
(-5,9%). Són 6 els municipis que es mantenen, i 7 els que 
augmenten l’atur, amb petits increments com a Vallce-
bre, Cercs i Casserres. Respecte a la taxa d’atur registral 
(vegeu el mapa 7), 8 municipis dels 30 es troben amb una 
taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (10,1%), entre 
els quals destaquen Cercs (13,3%) i Guardiola de Bergue-
dà. En canvi, les taxes més baixes, amb un nombre signi-
ficatiu de població activa, es donen a Avià (5,8%), Borredà 
(7,9%) Casserres (8,8%) i Olvan (8,9%).

L’acumulat de contractes laborals  
al llarg de l’any 2019 indica un augment  
molt més important en les dones (20,6%)  
que en els homes (2.9%).

A final del 2019 hi ha concedides 1.148 prestacions per 
desocupació, que representa un increment del 7,2% res-
pecte a l’any anterior. La taxa de cobertura, que és del 
69,8%, 2,4 punts per sobre la mitjana de la demarcació, 
augmenta respecte al 2018 (61,7%). Totes les tipologies 
de prestació per desocupació disminueixen el nombre 
respecte a l’any anterior excepte les de renda activa d’in-
serció (-16,7%), Les prestacions contributives i assisten-
cials creixen un 3,8% i 14,6% respectivament.

La contractació laboral augmenta un 11,5% en el 2019, 
una variació superior a la de l’any anterior (3,7%). El 2019 
finalitza amb 11.536 contractes laborals signats. Per ti-
pologia, la contractació indefinida augmenta un 6,3%, i la 
temporal un 12,3%. Per sexe, la contractació masculina 
augmenta un 2,9% i la femenina, un 20,6%. Per edats 
augmenten totes les franges d’edats, destacant el crei-
xement del majors de 45 anys (17,7%) i dels menors de 20 
anys (30,1%).

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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Recull estadístic. Berguedà

Berguedà Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Berguedà/ 

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Berguedà Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 1129,0 7.726,4 14,6%
Superficie mitjana municipal (km2) 37,6 24,8 nc

Demografia
Població Total 38.895 39.240 5.609.350 5.664.579 0,9% 1,0% 0,7% 0,7%
Densitat (hab/km2) 34 35 726 733 0,9% 1,0% nc nc
Homes 19.382 19.630 2.733.466 2.762.689 1,3% 1,1% 0,7% 0,7%
Dones 19.513 19.610 2.875.884 2.901.890 0,5% 0,9% 0,7% 0,7%
Població de menys de 16 anys 5.441 5.480 914.938 913.520 0,7% -0,2% 0,6% 0,6%
Població potencialment activa (16-64) 23.932 24.101 3.640.005 3.681.815 0,7% 1,1% 0,7% 0,7%
Població de 65 anys i més 9.522 9.659 1.054.407 1.069.244 1,4% 1,4% 0,9% 0,9%
Projecció Població 2019-2030 38.808 38.051 5.647.286 5.963.726 -2,0% 5,6% 0,7% 0,6%
Pob. resident a l'estranger 1.042 1.058 234.423 244.596 1,5% 4,3% 0,4% 0,4%
Índex de dependencia global 62,5 62,8 54,1 53,9 0,3p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 175,0 176,3 115,2 117,0 1,3p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 35.956 35.955 4.865.569 4.860.870 0,0% -0,1% 0,7% 0,7%
Nacionalitat estrangera 2.939 3.285 743.781 803.709 11,8% 8,1% 0,4% 0,4%
Taxa d'estrangeria total 7,6% 8,4% 13,3% 14,2% 0,8pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 5,3% 6,1% 10,1% 10,9% 0,8pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 586 632 114.753 122.663 7,8% 6,9% 0,5% 0,5%
Població potencialment activa (16-64) 2.265 2.552 604.336 653.520 12,7% 8,1% 0,4% 0,4%
Població de 65 anys i més 88 101 24.692 27.526 14,8% 11,5% 0,4% 0,4%
Àfrica 1.146 1.244 162.850 172.225 8,6% 5,8% 0,7% 0,7%
Amèrica 598 785 221.620 247.240 31,3% 11,6% 0,3% 0,3%
Àsia 152 195 136.198 147.478 28,3% 8,3% 0,1% 0,1%
Europa 1.040 1.057 222.319 235.892 1,6% 6,1% 0,5% 0,4%

Unió Europea 862 877 176.066 186.418 1,7% 5,9% 0,5% 0,5%
Resta del mon 3 4 794 874 33,3% 10,1% 0,4% 0,5%
5 principals nacionalitats (comarca) 1.972 2.242 213.057 236.435 13,7% 11,0% 0,9% 0,9%

Marroc 1.075 1.173 121.931 129.476 9,1% 6,2% 0,9% 0,9%
Romania 613 613 33.392 33.887 0,0% 1,5% 1,8% 1,8%
Veneçuela 110 197 14.635 19.665 79,1% 34,4% 0,8% 1,0%
Colòmbia 90 146 21.298 26.171 62,2% 22,9% 0,4% 0,6%
Hondures 84 113 21.801 27.236 34,5% 24,9% 0,4% 0,4%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 1.289 1.295 187.341 187.465 0,5% 0,1% 0,7% 0,7%
Agricultura 55 60 800 806 9,1% 0,8% 6,9% 7,4%
Indústria 178 171 18.590 18.250 -3,9% -1,8% 1,0% 0,9%
Construcció 125 128 16.358 16.798 2,4% 2,7% 0,8% 0,8%
Serveis 931 936 151.593 151.611 0,5% 0,0% 0,6% 0,6%
Dimensió mitjana 6,2 6,0 11,3 11,5 -0,1p 0,2p nc nc

Agricultura 2,1 2,2 3,3 3,5 0,1p 0,2p nc nc
Indústria 10,3 10,6 17,5 17,8 0,3p 0,4p nc nc
Construcció 6,5 4,9 5,6 5,6 -1,7p 0,0p nc nc
Serveis 5,6 5,6 11,2 11,5 0,0p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 815 817 96.663 96.532 0,2% -0,1% 0,8% 0,8%
Comerç detall, exc. vehicles motor 217 211 27.330 26.659 -2,8% -2,5% 0,8% 0,8%
Serveis de menjar i begudes 147 148 17.586 17.544 0,7% -0,2% 0,8% 0,8%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 89 94 2.051 2.226 5,6% 8,5% 4,3% 4,2%
Activitats especialitzades construcció 78 77 9.426 9.620 -1,3% 2,1% 0,8% 0,8%
Venda i reparació de vehicles motor 52 54 4.301 4.213 3,8% -2,0% 1,2% 1,3%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 49 50 15.140 14.963 2,0% -1,2% 0,3% 0,3%
Construcció d’immobles 45 49 6.480 6.755 8,9% 4,2% 0,7% 0,7%
Altres activitats de serveis personals 47 47 7.543 7.590 0,0% 0,6% 0,6% 0,6%
Agricultura, ramaderia i caça 43 45 690 698 4,7% 1,2% 6,2% 6,4%
Transport terrestre i per canonades 48 42 6.116 6.264 -12,5% 2,4% 0,8% 0,7%

Compravenda d'Habitatges 331 370 60.602 59.470 11,8% -1,9% 0,5% 0,6%
Habitatge lliure 328 368 59.321 58.285 12,2% -1,7% 0,6% 0,6%
Habitatge protegit 3 2 1.281 1.185 -33,3% -7,5% 0,2% 0,2%
Habitatge nou 25 15 4.980 5.024 -40,0% 0,9% 0,5% 0,3%
Habitatge usat 306 308 55.622 55.842 0,7% 0,4% 0,6% 0,6%
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Recull estadístic. Berguedà (Continuació)

Berguedà Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Berguedà/ 

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Berguedà Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 15.107 15.325 2.358.040 2.398.037 1,4% 1,7% 0,6% 0,6%
Homes 8.238 8.306 1.235.933 1.252.937 0,8% 1,4% 0,7% 0,7%
Dones 6.869 7.019 1.122.107 1.145.100 2,2% 2,0% 0,6% 0,6%
Nacionals 14.117 14.173 2.038.076 2.053.331 0,4% 0,7% 0,7% 0,7%
Estrangers 990 1.152 319.964 344.706 16,4% 7,7% 0,3% 0,3%
Menys de 30 anys 2.410 2.390 374.270 383.016 -0,8% 2,3% 0,6% 0,6%
De 30 a 44 anys 5.806 5.734 944.757 928.593 -1,2% -1,7% 0,6% 0,6%
De 45 a 54 anys 3.901 4.023 644.210 666.964 3,1% 3,5% 0,6% 0,6%
Més de 55 anys 2.990 3.178 394.803 419.464 6,3% 6,2% 0,8% 0,8%
Taxa d'ocupació registrada 63,1% 63,6% 64,8% 65,1% 0,5pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 11.362 11.191 2.511.646 2.555.922 -1,5% 1,8% 0,5% 0,4%
Agricultura 579 594 8.127 8.181 2,6% 0,7% 7,1% 7,3%
Indústria 2.166 2.125 356.307 354.177 -1,9% -0,6% 0,6% 0,6%
Construcció 1.384 1.175 137.037 139.545 -15,1% 1,8% 1,0% 0,8%
Serveis 7.233 7.297 2.010.175 2.054.019 0,9% 2,2% 0,4% 0,4%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 6.047 6.294 241.511 248.065 4,1% 2,7% 2,5% 2,5%
Assalariats 7.943 7.791 2.119.653 2.163.151 -1,9% 2,1% 0,4% 0,4%
Autònoms 3.419 3.400 391.993 392.771 -0,6% 0,2% 0,9% 0,9%
10 Principals sectors d'activitat 6.546 6.305 929.192 943.948 -3,7% 1,6% 0,7% 0,7%

Comerç detall, exc. vehicles motor 1.189 1.169 256.647 257.923 -1,7% 0,5% 0,5% 0,5%
Serveis de menjar i begudes 899 836 153.361 156.370 -7,0% 2,0% 0,6% 0,5%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 603 663 140.898 146.372 10,0% 3,9% 0,4% 0,5%
Activitats especialitzades construcció 884 661 87.546 88.359 -25,2% 0,9% 1,0% 0,7%
Activitats relacionades amb l’ocupació 574 560 35.139 32.657 -2,4% -7,1% 1,6% 1,7%
Indústries de productes alimentaris 513 501 40.109 40.276 -2,3% 0,4% 1,3% 1,2%
Construcció d’immobles 487 500 42.975 44.664 2,7% 3,9% 1,1% 1,1%
Agricultura, ramaderia i caça 485 494 7.167 7.178 1,9% 0,2% 6,8% 6,9%
Activitats sanitàries 447 471 151.518 156.771 5,4% 3,5% 0,3% 0,3%
Indústries tèxtils 465 450 13.832 13.378 -3,2% -3,3% 3,4% 3,4%

Persones aturades registrades 1.888 1.788 284.283 282.332 -5,3% -0,7% 0,7% 0,6%
Homes 795 737 123.029 123.016 -7,3% 0,0% 0,6% 0,6%
Dones 1.093 1.051 161.254 159.316 -3,8% -1,2% 0,7% 0,7%
Nacionals 1.552 1.473 233.833 231.202 -5,1% -1,1% 0,7% 0,6%
Estrangers 336 315 50.450 51.130 -6,3% 1,3% 0,7% 0,6%
Agricultura 38 39 2.668 2.522 2,6% -5,5% 1,4% 1,5%
Indústria 288 302 34.279 33.570 4,9% -2,1% 0,8% 0,9%
Construcció 168 126 23.002 21.727 -25,0% -5,5% 0,7% 0,6%
Serveis 1.242 1.177 205.515 206.164 -5,2% 0,3% 0,6% 0,6%
Sense ocupació anterior 152 144 18.819 18.349 -5,3% -2,5% 0,8% 0,8%
Població activa local estimada 17.588 17.689 2.703.919 2.737.652 0,6% 1,2% 0,7% 0,7%
Taxa d'atur registral 10,73% 10,11% 10,51% 10,31% -0,6pp -0,2pp nc nc
Homes 8,61% 7,96% 8,88% 8,76% -0,6pp -0,1pp nc nc
Dones 13,08% 12,46% 12,23% 11,94% -0,6pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 10.343 11.536 2.522.789 2.516.967 11,5% -0,2% 0,4% 0,5%
Beneficiaris de prestacions 1.071 1.148 162.810 177.906 7,2% 9,3% 0,7% 0,6%

Taxa cobertura prestacions 61,69% 69,83% 61,33% 67,39% 8,1pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 623 628 74.299 72.964 0,8% -1,8% 0,8% 0,9%
Sup. Venda (m2) 79.814 80.482 10.350.337 10.167.256 0,8% -1,8% 0,8% 0,8%
establ./1.000 hab. 16,0 16,1 13,3 13,0 0,6% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 2.046 2.058 1.856 1.813 0,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 128 128 139 139 -0,1% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 1.235 1.075 147.410 149.614 -13,0% 1,5% 0,8% 0,7%
Places en càmpings 7.992 8.046 44.352 44.406 0,7% 0,1% 18,0% 18,1%
Places en establiments de turisme rural 1.455 1.493 5.298 5.453 2,6% 2,9% 27,5% 27,4%
Places en apartaments 18 18 3.581 3.611 0,0% 0,8% 0,5% 0,5%
Places en HUTs2 803 1.029 101.981 109.192 28,1% 7,1% 0,8% 0,9%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 80.210 70.807 7.112.704 7.208.535 -11,7% 1,3% 1,1% 1,0%
Pressupostos municipals: despeses 79.971 70.535 7.109.836 7.196.469 -11,8% 1,2% 1,1% 1,0%
Deute viu municipal4 17.678 13.775 2.417.953 2.266.238 -22,1% -6,3% 0,7% 0,6%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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